[image: C:\Users\Ирина\Desktop\Герб для решения.jpg]
ТАЛЬМЕНСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

РЕШЕНИЕ

31.03.2023 				                                                                               № 69
р.п. Тальменка

Об организации деятельности в сфере обращения с ТКО на территории Тальменского района Алтайского края

Заслушав информацию заведующего отделом по ЖКХ Администрации района об организации деятельности в сфере обращения с ТКО на территории Тальменского района, Совет народных депутатов отметил о наличии острых проблем в данном направлении и наметил пути их решения. Для обустройства контейнерных площадок и приобретение недостающего количества контейнеров необходимо изыскать 28,5 млн. руб. На содержание мест накопления ТКО необходимо 4,0 млн. руб. Ещё более 3,5 млн.руб. следует предусмотреть на дезинфекцию контейнеров. В общей сложности на обращение с ТКО в бюджете надо изыскать 36,0 млн. руб.
На основании вышеизложенного Тальменский районный Совет народных депутатов Алтайского края,

РЕШИЛ:

1. Информацию об организации деятельности в сфере обращения с ТКО на территории Тальменского района Алтайского края принять к сведению.
2. Рекомендовать Администрации Тальменского района Алтайского края:
а) Разработать план по реализации мероприятий участия в организации деятельности по накоплению (в том числе раздельному накоплению), сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, захоронению твердых коммунальных отходов на территории района, направленных на осуществление полномочий возложенных в соответствии с п. 14 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» (далее – «План»).
б) В состав рабочей группы по разработке Плана включить первого заместителя Главы Администрации района по оперативному управлению                   С.А. Подболотова, заместителя Главы Администрации района по экономическим вопросам В.Ю. Борисову, председателя Райфинкомитета Л.Ф. Кононенко, заведующего отделом по ЖКХ Администрации Тальменского района Е.А. Дюнина, заместителя главы Администрации Тальменского поссовета (по оперативному управлению) И.С. Клименко, Главу Озёрского сельсовета Тальменского района   С.В. Кузякина, депутатов Тальменского районного Совета народных депутатов, членов комиссии по бюджету, налоговой и кредитной политике.
в) вынести разработанный план на рассмотрение и утверждение сессии.
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на депутатскую комиссию по экономике, агропромышленному комплексу и предпринимательству (председатель Е.Н. Бушков).

Председатель районного
Совета народных депутатов                                                                В.Н. Карташев

Приложение № 1 к решению Тальменского районного Совета народных депутатов Алтайского края                           от 31.03. 2023 № 69

Обращение с ТКО
на территории Тальменского района Алтайского края

Сбор и вывоз твердых коммунальных отходов с 01.01.2019 года на территории Тальменского района осуществляет региональный оператор АО «ЭКО-Комплекс». С 2021 году на основании конкурсных процедур региональным оператором в сфере обращения с ТКО на территории Барнаульской зоны, в состав которой входит Тальменский район, определено ООО «ЭКОСОЮЗ».
Сбор ТКО осуществляется с установкой металлических контейнеров объемом 0,75 м3 в 31 населенных пунктах района. Бестарным методом сбор осуществляется в 4 населенных пунктах. Региональным оператором принято решение о не целесообразном осуществление сбора и вывоза ТКО с территории 7 населенных пунктов с малочисленным количеством проживающих или их отсутствием. Единый тариф на услугу регионального оператора по обращению с ТКО составляет - 592,31 руб/м3.
Расходы на осуществление полномочий в области обращения с ТКО за период 2019-2022 г.г. составили: 7,34 млн. руб. в том числе на приобретение металлических 913 контейнеров и строительство 4-х контейнерных площадок (160,0 тыс.руб.) из них из местного бюджета выделено 1,1 млн.руб. В настоящий момент рыночная стоимость контейнера составляет 12,5 тыс.руб./шт.).
На основании исковых требований прокурора Тальменского района вынесено решение Тальменского районного суда от 15.04.2021 года, на основании которого признано незаконным бездействие Администрации в организации мест для сбора ТКО на территории района, в настоящий момент ведется исполнительное производство.
Необходимо отметить, что в соответствии с ст. 8 Федерального закона от 24.06.1998 N 89-ФЗ «Об отходах производства и потребления» к полномочиям органов МСУ относится создание и содержание мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов. Работы по содержанию мест (площадок) накопления твердых коммунальных отходов (далее – ТКО) включают в себя их обслуживание и санитарную очистку, в том числе подбор (уборка ТКО, находящихся на месте накопления ТКО (контейнерной площадке) или рядом с таким местом и подметание мусора вокруг контейнеров, в связи с чем существует необходимость заключения договоров на оказание таких услуг (ориентировочно 4,0 +3,5 млн. руб.).
В настоящий момент район испытывает потребность в приобретении 455 контейнеров и строительстве 456 площадок для размещения контейнеров на сумму более 28,5 млн. руб., но в связи с дефицитом местного бюджета приобретение и строительство за счет средств районного бюджета не представляется возможным. На основании изложенного предлагается разработать долгосрочный план строительства контейнерных площадок на территории района, а также запланировать выделение денежных средств на содержание площадок (уборка, услуги дезинфекции).
image1.jpeg